
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 132 – de 25 de Julho de 2019 - Publicação em: 25 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

 

  

 

   

              

  

 Ano 3 - Nº. 132 – Publicação 25/07/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 

Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Mila Costa Melo Madeira Vasconcelos 
Diretora Geral (DAP) 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 132 – de 25 de Julho de 2019 - Publicação em: 25 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORIA 
 

AUTORIZAÇÃO  

 

PORTARIA Nº 880, DE 16 DE JULHO DE 2019         
  

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no exercício da Reitoria e no uso das atribuições que lhe confere o 
§ 1º, artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no 
Processo nº 23065.019085/2019-69, resolve: 
Autorizar o afastamento do país de ANDREA AMORIM DE ALBUQUERQUE COSTA, ocupante do cargo de Médico, Matrícula 
SIAPE n.º 1432303, para participar do ASCO Annual Meeting, em Chicago/EUA, no período de 03.06.2019 a 05.06.2019, 
homologando todo o período, com ônus limitado, de acordo com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da 
Portaria nº 404/09-MEC. 
  

JOSÉ VIEIRA DA CRUZ 
VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 132 – de 25 de Julho de 2019 - Publicação em: 25 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 621, DE 18DE JUNHO DE 2019. 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 
Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.002225/2019-60, resolve: 
Considerando o Parecer Técnico nº 282/2019, de 13/06/2019; 
Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 
Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 
Conceder adicional de Insalubridade,com percentual de 10% (dez por cento), a RAIMUNDA MARIA ANGELO DE OLIVEIRA, 
ocupante do cargo de BIÓLOGA, matrícula SIAPE n° 1120379, a partir de 20/03/2019. 
  

FAUSTINO FRANCISCO DOS SANTOS JUNIOR 
PRÓ-REITOR EM EXERCICIO 

 

LOTAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 708, DE 19 DE JULHO DE 2019. 
   
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 23065.022077/2019-08, resolve:  
Lotar a servidora ADRIANA GUIMARÃES DUARTE, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, na Faculdade de 
Arquitetura e Urbanismo/FAU, a partir de 19/07/2019. 
 

PORTARIA Nº 709, DE 19 DE JULHO DE 2019. 
   
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 23065.023063/2019-01, resolve:  
Lotar o servidor RENAN DANTAS MEDRADO, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, no Instituto de 
Matemática/IM, a partir de 19/07/2019. 
 

PORTARIA Nº 710, DE 19 DE JULHO DE 2019. 
   
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 23065.023135/2019-11, resolve: 
  
Lotar o servidor GERARDO JONATAN HUAROTO CARDENAS, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, no 
Instituto de Matemática/IM, a partir de 19/07/2019. 
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 132 – de 25 de Julho de 2019 - Publicação em: 25 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

PORTARIA Nº 711, DE 19 DE JULHO DE 2019. 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 23065.023061/2019-12, resolve: 
Lotar o servidor JOSÉ ANDERSON DE LIMA E SILVA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, no Instituto de 
Matemática/IM, a partir de 19/07/2019. 
 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 
PRÓ-REITORA 

 

 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 132 – de 25 de Julho de 2019 - Publicação em: 25 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 1035, DE 30 DE MAIO DE 2019 
  

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28 de fevereiro de 
2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.001685/2019-71, resolve: 
Conceder progressão por mérito profissional ao(à) servidor(a) JACIARA CARLOS DE LIMA, ocupante do cargo efetivo de 
Técnico em Enfermagem, classe D, matrícula SIAPE nº 1370710, lotada no (a) Clínica Cirúrgica - HU/CLC, do padrão de 
vencimento 10 para o 11, a partir de 14 de fevereiro de 2019, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano 
de carreira dos cargos técnicos - administrativos em educação. 
 

PORTARIA Nº 1381, DE 3 DE JULHO DE 2019 
  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.040296/2018-80, resolve: 
Art. 1º Conceder retribuição por titulação correspondente ao título de doutor, curso concluído em 27 de setembro de 
2018, a CARMEN EURYDICE CALHEIROS GOMES RIBEIRO, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula Siape nº 3490161, lotado (a) no (a) Faculdade de Medicina - Famed, de acordo com o art. 17 da Lei n° 12.772/2012 
e o Ofício Circular nº 53/2018-MP. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 7 de dezembro de 2018, quando apresentou o diploma 
de conclusão do curso, conforme ofício supracitado. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 1419, DE 10 DE JULHO DE 2019 
 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.22578/2019-86, resolve: 
Art. 1º Conceder progressão por capacitação profissional a ANA MARIA SANTOS DE MENDONCA, ocupante do cargo efetivo 
de Secretário Executivo, classe E, matrícula Siape nº 2043495, lotado (a) no (a) Instituto de Matemática - IM, do nível 3 para o 
4, com efeitos funcionais a partir de 26 de junho de 2019, de acordo com o art. 10 da Lei nº 11.091/2005 e Portaria nº 
9/2006-MEC. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 26 de junho de 2019, data de abertura do processo, 
quando apresentou a documentação necessária, preenchendo os requisitos legalmente exigidos. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 1421, DE 10 DE JULHO DE 2019 
  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.36928/2018-19, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 132 – de 25 de Julho de 2019 - Publicação em: 25 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

Art. 1º Conceder retribuição por titulação correspondente ao título de doutor, curso concluído em 29 de junho de 
2018, a DIOGO BESSA NEVES SPANGHERO, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape 
nº 1750413, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca/Polo Penedo, de acordo com o art. 17 da Lei n° 12.772/2012 e o Ofício 
Circular nº 53/2018-MP. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 26 de fevereiro de 2019, quando apresentou o diploma 
de conclusão do curso, conforme ofício supracitado. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 1422, DE 10 DE JULHO DE 2019 
  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.17282/2019-43, resolve: 
Art. 1º Conceder retribuição por titulação correspondente ao título de doutor, curso concluído em 15 de abril de 
2019, a EVANDRO LUIZ BARROS MARROQUIM, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula Siape nº 1119621, lotado (a) no (a) Faculdade de Odontologia-FOUFAL, de acordo com o art. 17 da Lei n° 
12.772/2012 e o Ofício Circular nº 53/2018-MP. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 14 de maio de 2019, data de abertura do processo, 
quando apresentou o diploma de conclusão do curso, conforme ofício supracitado. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 1423, DE 10 DE JULHO DE 2019 
  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.21450/2019-03, resolve: 
Art. 1º Conceder incentivo à qualificação no percentual de 52% (cinquenta e dois por cento) a LIVIA SOARES 
FERNANDES, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula Siape nº 1912550, lotado (a) no (a) 
Centro de Educação - CEDU, considerando que o curso concluído tem relação direta com o seu ambiente organizacional de 
atuação, conforme art. 12 da Lei nº 11.091/2005 e Decreto nº 5.824/2006. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 18 de junho de 2019, data de abertura do processo, 
quando apresentou o diploma de conclusão do curso, conforme art. 3º da Resolução nº 57/2011-Consuni/Ufal e Ofício 
Circular nº 5/2019-DAJ/COLEP/CGGP/SAA-MEC. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 1424, DE 10 DE JULHO DE 2019 
  
 A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.22392/2019-27, resolve: 
Art. 1º Conceder incentivo à qualificação no percentual de 52% (cinquenta e dois por cento) a JOSE TENORIO DOS SANTOS 
NETO, ocupante do cargo efetivo deAdministrador, matrícula Siape nº 1978787, lotado (a) no (a) Campus Sertão, 
considerando que o curso concluído tem relação direta com o seu ambiente organizacional de atuação, conforme art. 12 da 
Lei nº 11.091/2005 e Decreto nº 5.824/2006. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 132 – de 25 de Julho de 2019 - Publicação em: 25 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 17 de junho de 2019, data de abertura do processo, 
quando apresentou o diploma de conclusão do curso, conforme art. 3º da Resolução nº 57/2011-Consuni/Ufal e Ofício 
Circular nº 5/2019-DAJ/COLEP/CGGP/SAA-MEC. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 1425, DE 11 DE JULHO DE 2019 
  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.22671/2019-91, resolve: 
Art. 1º Conceder incentivo à qualificação no percentual de 30% (trinta por cento) a JOSIMARA RODRIGUES 
DANTAS, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula Siape nº 2407880, lotado (a) no (a) 
Departamento de Administração de Pessoal-DAP, considerando que o curso concluído tem relação direta com o seu 
ambiente organizacional de atuação, conforme art. 12 da Lei nº 11.091/2005 e Decreto nº 5.824/2006. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 18 de junho de 2019, quando atendeu todas as 
condições exigidas, conforme Nota Técnica SEI nº 13/2019/CGCAR ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME e Ofício Circular nº 
39/2019/GAB/SAA/SAA-MEC. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 1426, DE 11 DE JULHO DE 2019 
  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.12404/2019-13, resolve: 
Art. 1º Conceder incentivo à qualificação no percentual de 30% (trinta por cento) a LAILA MARTINS CUNHA ALVES, ocupante 
do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula Siape nº 2195380, lotado (a) no (a) Pró-Reitoria de Gestão de 
Pessoas e do Trabalho - PROGEP, considerando que o curso concluído tem relação direta com o seu ambiente organizacional 
de atuação, conforme art. 12 da Lei nº 11.091/2005 e Decreto nº 5.824/2006. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 18 de junho de 2019, conforme Nota Técnica SEI nº 
13/2019/CGCAR ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME e Ofício Circular nº 39/2019/GAB/SAA/SAA-MEC. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 1427, DE 11 DE JULHO DE 2019 
  

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.009371/2019-16, resolve: 
Art. 1º Conceder progressão a DIMAS JOSÉ DA PAZ LIMA, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula Siape nº 2089941, lotado (a) no (a) Instituto de Química e Biotecnologia - IQB, do nível 1 para o 2 da Classe C, com 
denominação de Professor Adjunto, a partir de 17 de abril de 2019, data da análise favorável pela comissão avaliadora, de 
acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 17 de abril de 2019, data da análise favorável pela 
comissão avaliadora, conforme ofício supracitado e art. 13-A da Lei nº 12.772/2012. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 132 – de 25 de Julho de 2019 - Publicação em: 25 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

PORTARIA Nº 1428, DE 11 DE JULHO DE 2019 
  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.012006/2019-99, resolve: 
Art. 1º Conceder progressão a HEITOR JUDISS SAVINO, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula Siape nº 1318371, lotado no Instituto de Computação - IP, do nível 1 para o 2 da Classe A, com denominação de 
Professor Adjunto-A, a partir de 18 de junho de 2019, data da análise favorável pela comissão avaliadora, de acordo com o 
Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 18 de junho de 2019, data da análise favorável pela 
comissão avaliadora, conforme ofício supracitado e art. 13-A da Lei nº 12.772/2012. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 1437, DE 11 DE JULHO DE 2019 

  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.023034/2019-31, resolve: 
Art. 1º Conceder progressão por capacitação profissional a AMANDA CARLOS DE MENEZES, ocupante do cargo efetivo de 
Técnica em Assuntos Educacionais, classe E, matrícula Siape nº 1784120, lotada na Faculdade de Nutrição - FANUT, do nível 2 
para o 3, com efeitos funcionais a partir de 21 de junho de 2019, de acordo com o art. 10 da Lei nº 11.091/2005 e Portaria nº 
9/2006-MEC. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 21 de junho de 2019, data de abertura do processo. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 1439, DE 12 DE JULHO DE 2019 
  

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.005661/2019-91, resolve: 
Art. 1º Conceder incentivo à qualificação no percentual de 25% (vinte e cinco por cento) a SANDRA REGINA DA SILVA 
FERREIRA, ocupante do cargo efetivo deTécnica em Segurança do Trabalho, matrícula Siape nº 2057329, lotado (a) no (a) 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho - Progep, considerando que o curso concluído tem relação direta com o seu 
ambiente organizacional de atuação, conforme art. 12 da Lei nº 11.091/2005 e Decreto nº 5.824/2006. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 11 de junho de 2019, quando apresentou o diploma de 
conclusão do curso, conforme Ofício Circular nº 5/2019-DAJ/COLEP/CGGP/SAA-MEC. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 1440, DE 12 DE JULHO DE 2019 
  

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.020740/2019-21, resolve: 
Art. 1º Conceder incentivo à qualificação no percentual de 52% (cinquenta e dois por cento) a LUIZA NEME 
FRASSY, ocupante do cargo efetivo de Instrumentador Cirúrgico, matrícula Siape nº 3070192, lotado (a) no (a) Campus 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 132 – de 25 de Julho de 2019 - Publicação em: 25 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

Arapiraca – Unidade de Ensino Viçosa, considerando que o curso concluído tem relação direta com o seu ambiente 
organizacional de atuação, conforme art. 12 da Lei nº 11.091/2005 e Decreto nº 5.824/2006. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 10 de junho de 2019, data de abertura do processo, 
conforme art. 3º da Resolução nº 57/2011-Consuni/Ufal e Ofício Circular nº 5/2019-DAJ/COLEP/CGGP/SAA-MEC. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 1441, DE 12 DE JULHO DE 2019 
  

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.020105/2019-44, resolve: 
Art. 1º Conceder incentivo à qualificação no percentual de 75% (setenta e cinco por cento) a ANA MARIA SANTOS DE 
MENDONÇA, ocupante do cargo efetivo de Secretária Executiva, matrícula Siape nº 2043495, lotado (a) no (a) Instituto de 
Matemática - IM, considerando que o curso concluído tem relação direta com o seu ambiente organizacional de atuação, 
conforme art. 12 da Lei nº 11.091/2005 e Decreto nº 5.824/2006. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 6 de junho de 2019, data de abertura do processo, 
conforme art. 3º da Resolução nº 57/2011-Consuni/Ufal e Ofício Circular nº 5/2019-DAJ/COLEP/CGGP/SAA-MEC. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 1442, DE 12 DE JULHO DE 2019 
  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.019782/2019-10, resolve: 
Art. 1º Conceder incentivo à qualificação no percentual de 30% (trinta por cento) a ALDY DOS SANTOS, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente em Laboratório-Química, matrícula Siape nº 1120794, lotado (a) no (a) Instituto de Química e 
Biotecnologia - IQB, considerando que o curso concluído tem relação direta com o seu ambiente organizacional de atuação, 
conforme art. 12 da Lei nº 11.091/2005 e Decreto nº 5.824/2006. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 29 de maio de 2019, data de abertura do processo, 
conforme art. 3º da Resolução nº 57/2011-Consuni/Ufal e Ofício Circular nº 5/2019-DAJ/COLEP/CGGP/SAA-MEC. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 1443, DE 12 DE JULHO DE 2019 
  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.20750/2019-67, resolve: 
Art. 1º Conceder incentivo à qualificação no percentual de 52% (cinquenta e dois por cento) a CLEVERTON TORRES 
ASSUMPCAO, ocupante do cargo efetivo deAssistente em Administração, matrícula Siape nº 118299, lotado (a) no (a) 
Biblioteca Central - BC, considerando que o curso concluído tem relação direta com o seu ambiente organizacional de 
atuação, conforme art. 12 da Lei nº 11.091/2005 e Decreto nº 5.824/2006. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 18 de junho de 2019, conforme Nota Técnica SEI nº 
13/2019/CGCAR ASSSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME e Ofício Circular nº 39/2019/GAB/SAA/SAA-MEC. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 132 – de 25 de Julho de 2019 - Publicação em: 25 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

 PORTARIA Nº 1445, DE 12 DE JULHO DE 2019 

  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.010662/2019-57, resolve: 
Art. 1º Conceder progressão a DIOGENES MENESES DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula Siape nº 1127609, lotada no Campus Arapiraca - Polo Penedo, do nível 1 para o 2 da Classe C, com 
denominação de Professor Adjunto, a partir de 29 de maio de 2019, quando cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos 
para a progressão, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-
Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 29 de maio de 2019, quando cumpriu o interstício, 
preenchendo os requisitos para a progressão, conforme ofício supracitado e art. 13-A da Lei nº 12.772/2012. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 1446, DE 12 DE JULHO DE 2019 
  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.012061/2019-89, resolve: 
Art. 1º Conceder progressão a FRANCISCA ROSALINE LEITE MOTA, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula Siape nº 1466928, lotada no Instituto de Ciências Humanas, Comunicação e Artes - ICHCA, do nível 1 para 
o 2 da Classe D, com denominação de Professor Associado, a partir de 16 de junho de 2019, quando cumpriu o interstício, 
preenchendo os requisitos para a progressão, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e 
Resolução n° 77/2013-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 16 de junho de 2019, quando cumpriu o interstício, 
preenchendo os requisitos para a progressão, conforme ofício supracitado e art. 13-A da Lei nº 12.772/2012. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 1493, DE 22 DE JULHO DE 2019 
  

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.016417/2019-53, resolve: 
Art. 1º Conceder progressão a DIVÂNIA CÁSSIA COSTA DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula Siape nº 2129400, lotado (a) no (a) Campus do Sertão, do nível 1 para o 2 da Classe B, com denominação 
de Professor Assistente, a partir de 5 de junho de 2019, quando cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para a 
progressão, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-
Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 5 de junho de 2019, quando cumpriu o interstício, 
preenchendo os requisitos para a progressão, conforme ofício supracitado e art. 13-A da Lei nº 12.772/2012. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 
 
 
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 132 – de 25 de Julho de 2019 - Publicação em: 25 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1491, DE 22 DE JULHO DE 2019 
  
 A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.24707/2019-71, resolve: 
Art. 1º Designar LUDIANA SILVA BANDEIRA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula Siape nº 
2143975, para substituir CIBELLE VIRGINIA DA SILVA VASCONCELOS LINS, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 
Administração, matrícula Siape nº 2009277, no exercício da função (código FG-03) de Supervisora da Coordenadoria de 
Cargos, Carreiras e Funções do Departamento de Administração de Pessoal- CCAF/DAP, no período de 1º de julho a 14 de 
agosto de 2019, em razão do afastamento do titular para licença a capacitação. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 
 

HOMOLOGAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 1487, DE 19 DE JULHO DE 2019 

  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.020436/2019-84, resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por HENRIQUE CEZAR MARTINS COSTA, ocupante do cargo efetivo de Administrador, 
matrícula SIAPE nº 2646851, em substituição a WANESSA CHRISTINA BEIRAUTI SIMOES, ocupante do cargo efetivo de 
Secretário Executivo, matrícula SIAPE nº 1884925, no exercício do cargo de direção (código CD-4) de Assessor do Gabinete 
Reitoral, no período de 2 a 14 de junho de 2019, em razão do afastamento da titular para licença para tratamento de saúde. 
Art. 2º Homologar os atos praticados por HENRIQUE CEZAR MARTINS COSTA, ocupante do cargo efetivo de Administrador, 
matrícula SIAPE nº 2646851, em substituição a WANESSA CHRISTINA BEIRAUTI SIMOES, ocupante do cargo efetivo de 
Secretário Executivo, matrícula SIAPE nº 1884925, no exercício da função (atualmente não remunerada) de Ordenador de 
Despesa da Universidade Federal de Alagoas, no período de 2 a 14 de junho de 2019, em razão do afastamento da titular 
para licença para tratamento de saúde. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 1488, DE 19 DE JULHO DE 2019 
  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.024125/2019-94, resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por JOSIAS DE SOUSA LIMA, ocupante do cargo efetivo de Arquivista, matrícula SIAPE 
nº 2162820, em substituição a ROSANA SARITA DE ARAUJO, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Assuntos 
Educacionais, matrícula SIAPE nº 1736237, no exercício do cargo de direção (código CD-4) de Diretor do Departamento de 
Registro e Controle Acadêmico - DRCA, no período de 8 a 17 de julho de 2019, em razão do afastamento do titular para férias 
regulamentares. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 132 – de 25 de Julho de 2019 - Publicação em: 25 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

12 

PORTARIA Nº 1489, DE 19 DE JULHO DE 2019 
  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.023257/2019-07, resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por JOSIAS DE SOUSA LIMA, ocupante do cargo efetivo de Arquivista, matrícula SIAPE 
nº 2162820, em substituição a ROSANA SARITA DE ARAUJO, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Assuntos 
Educacionais, matrícula SIAPE nº 1736237, no exercício do cargo de direção (código CD-4) de Diretor do Departamento de 
Registro e Controle Acadêmico - DRCA, no período de 25 de junho a 4 de julho de 2019, em razão do afastamento da titular 
para férias regulamentares. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 1490, DE 19 DE JULHO DE 2019 
  

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 
28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.025274/2019-71, resolve: 
Homologar os atos praticados por SILVANIA MARCIA DE ANDRADE MEDEIROS, Professora do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 2322070 em substituição a MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA, Reitora da UFAL, matrícula SIAPE nº 2121353, na 
condução da solenidade de Colação de Grau Social, que ocorreu no dia 12 de julho de 2019, no Auditório da Reitoria da Ufal. 
  

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 
 
 
 

 
 
 

  
 

  
 

  
 
 


